
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 3094 / 2020

Prot. Corr. 17/20 –17 /2 – 29 (23639)

OGGETTO:  Avviso  di  manifestazione  di  interesse  per  la  coprogettazione  per  la  realizzazione 
dell’accoglienza e isolamento fiduciario delle persone senza dimora e in condizioni di grave 
marginalità e per la relativa domanda di finanziamento. Prenotazione della spesa per euro 
370.000,00.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
Premesso che:

- nel territorio del Comune di Trieste, la tipologia di persone senza dimora o in situazione di marginalità 
estrema è  molto  articolata,  e  la  condizione di  vulnerabilità  di  queste  persone si  è  ulteriormente 
aggravata durante l’anno in corso con l’insorgere della pandemia da COVID 19, dal momento che in 
questa fascia di popolazione il rischio di contagio, in considerazione della vita in strada e della difficoltà  
per molti a mantenere il necessario distanziamento sociale, risulta particolarmente elevato; 

- il Ministero del lavoro e delle Politiche sociali con la Circolare 1/2020 del 27 marzo 2020 relativa  
all'Emergenza Coronavirus per il  Sistema dei Servizi Sociali,  al paragrafo 4, ha posto in evidenza la 
condizione  dei  senza  dimora  quale  ambito  di  particolare  preoccupazione,  da  monitorare 
costantemente per l'eventuale potenziamento dei servizi, in coordinamento con gli enti, le associazioni 
del terzo settore e di volontariato che operano nel sistema di accoglienza rivolto alla grave marginalità;

-  anche  la  Regione  Autonoma  Friuli  Venezia  Giulia  in  data  24  aprile  2020,  ha  emanato  apposite 
“Indicazioni organizzative e gestionali nei servizi e nelle strutture di accoglienza per le persone senza 
dimora”, prevedendo che le strutture di accoglienza garantiscano le misure igieniche richieste dallo 
stato  di  emergenza  e  il  distanziamento  sociale  per  contenere  la  possibile  diffusione  dell'epidemia 
all'interno delle stesse, nonché la diffusione del contagio all'esterno delle strutture e tra i cittadini. In 
particolare,  la  Regione  precisa  che,  all’interno  delle  strutture,  l’ammissione  di  nuovi  ospiti  è 
subordinata alla negatività al tampone COVID e alla possibilità di assicurare percorsi protetti e spazi 
dedicati  al  fine  di  consentire  l’isolamento  dell’ospite  (almeno  camera  singola  con  bagno  interno 
dedicato) per 14 giorni. Qualora i posti disponibili nei dormitori attualmente operativi non fossero 
sufficienti a coprire il fabbisogno di accoglienza, la Regione prevede la possibilità di attivare nuovi posti  
in collaborazione con soggetti del Terzo Settore;

tenuto conto che nel Comune di Trieste le strutture per senza dimora attualmente attive non 
riescono a garantire spazi da dedicare all’isolamento fiduciario dei nuovi ospiti;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 0406754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3094 / 2020



Pag. 2 / 4

considerato che si rende necessaria l’attivazione di un’accoglienza a ciò dedicata;

visto l’art. 55 del Codice del Terzo Settore, che stabilisce che la coprogettazione, ancorata sia 
all’art.  118  Cost.,  sia  alla  legge  n.  241/1990,  “è  finalizzata  alla  definizione  ed  eventualmente  alla 
realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti”;

vista la la sentenza della Corte costituzionale n. 131 del 26 giugno 2020, che definisce il suddetto 
art. 55 quale una delle più significative attuazioni del principio di sussidiarietà orizzontale valorizzato 
dall’art. 118, quarto comma, della Costituzione, in quanto il modello da esso proposto non si basa sulla 
corresponsione di prezzi e corrispettivi dalla parte pubblica a quella privata, ma sulla convergenza di 
obiettivi e sull’aggregazione di risorse pubbliche e private per la programmazione e la progettazione, in 
comune, di servizi e interventi diretti a elevare i livelli di cittadinanza attiva, di coesione e protezione 
sociale, secondo una sfera relazionale che si colloca al di là del mero scambio utilitaristico;

ritenuto  pertanto  opportuno  disporre  un  avviso  di  manifestazione  di  interesse  per  la 
coprogettazione per la realizzazione dell’accoglienza e isolamento fiduciario delle persone senza dimora 
e in condizioni di grave marginalità e per la relativa domanda di finanziamento, rivolto in via prioritaria 
agli enti del Terzo Settore;

dato atto che:

- in considerazione dell'urgenza di provvedere data dal riacutizzarsi dei contagi, si dispone che i soggetti 
interessati, ai fini della presentazione delle candidature, dovranno far pervenire la relativa domanda 
entro e non oltre le ore 10:00 del 27/11/2020;

- verrà richiesta all'operatore la produzione dell'autocertificazione ai sensi del D.p.r. 445/2000 inerente il 
possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del d.lgs. n. 50 del 18/4/2016 e dell'art. 53 comma 16-ter del  
d.lgs. n.165/2001;

- l'obiettivo del procedimento è quello di selezionare uno o più soggetti, in via prioritaria enti del Terzo 
Settore, con cui coprogettare la realizzazione e gestione dell’accoglienza per garantire l'isolamento 
fiduciario alle persone senza dimora e in condizioni di grave marginalità, che gravitano sul territorio 
comunale, in concomitanza con l'emergenza Covid-19;

- dalla pubblicazione dell'avviso non sorgono posizioni giuridiche o obblighi negoziali nei confronti del 
Comune di Trieste che si riserva la potestà di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il  
procedimento selettivo ovvero di procedere anche in presenza di un'unica manifestazione di interesse 
valida;

- in sede di coprogettazione il progetto presentato potrà essere rimodulato sia nei contenuti che nei  
costi,  anche  alla  luce  di  eventuali  nuove  risorse  messe  a  disposizione  dalla  Protezione  Civile  o 
dall’A.S.U.G.I.;

- l'avviso di manifestazione d'interesse verrà pubblicato sul profilo del Comune di Trieste nella sezione 
“Amministrazione Trasparente – bandi di gara e contratti – manifestazioni di interesse”;

ritenuto pertanto opportuno:

- approvare la spesa complessiva di euro 370.000,00;

-  procedere  alla  coprogettazione  per  la  realizzazione  dell’accoglienza  e  isolamento  fiduciario  delle 
persone senza dimora e in condizioni di grave marginalità per il  periodo 01/12/2020 – 31/03/2021 
previo avviso pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente – bandi di gara e contratti  – 
manifestazioni d’interesse”, volto ad ottenere manifestazioni d’interesse per la selezione;

- approvare i documenti allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- prenotare a carico del bilancio comunale la spesa complessiva di euro 370.000,00 come segue:
Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 0406754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3094 / 2020



Pag. 3 / 4

- euro 190.000,00 a carico del bilancio 2020;

- euro 180.000,00 a carico del bilancio 2021;

dato atto che:

- il Bilancio di previsione 2020-2022 nonché il Documento Unico di Programmazione 2020-2022 sono 
stati  approvati  con  deliberazione  consiliare  n.  16  dell'8  aprile  2020,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile;

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti  
pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza:

- per euro 190.000,00 nel 2020;

- per euro 180.000,00 nel 2021;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visti gli artt. 107, 183, 191 e 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e l’articolo 131 dello Statuto 
Comunale vigente;

DETERMINA

1)  di  approvare,  per  le  motivazioni  riportate  in  premessa,  la  coprogettazione  per  la  realizzazione 
dell’accoglienza e isolamento fiduciario delle persone senza dimora e in condizioni di grave marginalità 
per il  periodo 01/12/2020 – 31/03/2021 previo avviso pubblicato nella  sezione “Amministrazione 
Trasparente – bandi di gara e contratti – manifestazioni d’interesse”, rivolto in via prioritaria agli enti 
del terzo settore, e i relativi documenti allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

2) di approvare e prenotare la spesa complessiva di euro 370.000,00 ai capitoli di seguito elencati, dando 
atto che in esito al procedimento di selezione si provvederà con apposito atto alla tramutazione delle 
prenotazioni in impegni di spesa:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 00279205 TRASFERIMENTI A 
ISTITUZIONE SOCIALI 
PRIVATE PER IL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'  
(INT.PER FAMIGLIE)

02537 U.1.04.04.01.001 00007 03761 N 190.000,00 L'obbligazione 
giuridicamente 
perfezionata 
verrà a 
scadenza nel 
2020.

2021 00579700 TRASFERIMENTI 
CORRENTI A 
ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE PER IL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'  
(ASSISTENZA, 
BENEFICENZA, SERVIZI 
DIVERSI ALLA 
PERSONA)

02534 U.1.04.04.01.001 00007 03761 N 180.000,00 L'obbligazione 
giuridicamente 
perfezionata 
verrà a 
scadenza nel 
2021.

3) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente provvedimento è 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 0406754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3094 / 2020



Pag. 4 / 4

compatibile con i  relativi  stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

4) di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza:

- per euro 190.000,00 nel 2020;

- per euro 180.000,00 nel 2021;

5)  di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è il  seguente:
-  euro 190.000,00 nel 2020;
-  euro 180.000,00 nel 2021;

6) di liquidare e pagare l’importo di cui al precedente punto 2) a seguito della presentazione di apposita  
documentazione giustificativa;

7) di dare atto che in considerazione dell'urgenza di provvedere data dal riacutizzarsi dei contagi, si  
dispone  che  i  soggetti  interessati,  ai  fini  della  presentazione  delle  candidature,  dovranno  far 
pervenire la relativa domanda entro e non oltre le ore 10:00 del 27/11/2020.

Allegati:
Avviso isolamento fiduciario senza dimora.pdf

Modulo manifestazione di interesse coprogettazione.pdf

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

dott.ssa Ambra de Candido

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 0406754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3094 / 2020



 Atto n. 3094 del 20/11/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE CANDIDO AMBRA
CODICE FISCALE: DCNMBR60M67L424P
DATA FIRMA: 20/11/2020 16:40:43
IMPRONTA: D022F4FF483483B0CBBE9FBC4B7B2E918073EFAF147008CD51EC5C4A0A96BDB0
          8073EFAF147008CD51EC5C4A0A96BDB00B5EEBFCADFDC123ABEECA1D0062C83C
          0B5EEBFCADFDC123ABEECA1D0062C83C1A65139A43E7C30C55B00539F2F47BBA
          1A65139A43E7C30C55B00539F2F47BBAF3D4347DAB8B937CDFD343173AADC52D


